ment les mots et les feuilles des saintes Écritures, et non leur sens et leur fruit, qui est contenu dans la lettre (*Ita scripturas sanctas, quasi caeci palpantes parietem, uerba tantum earum et folia, non sensum fructumque quaerentes, qui tenetur in litteris.*) »

ergo *ficum habentem folia*. Semper ista ficus folia
 50 habet, et numquam fructus habet ista ficus, quae in para-
 diso fuit^f. Denique et Adam eo tempore textit uerenda sua,
 quando conruit: habebat enim folia. Ficus ista synagoga
 Iudaeorum est, quae habet tantum uerba, et non intellegen-
 55 tiam Scripturarum. Videamus ubi alibi sit scriptum de ista
 ficu. In Euangelio secundum Lucam legimus: « *Homo erat,*
inquit, quidam, qui in uinea sua plantauit ficum. Cumque,
inquit, uenisset, et requisisset fructus in ea, dicit ad agri-
colam: 'Ecce iam tertio uenio huc, et fructum quaero, et non
inuenio; dimitte me, et succidam eam'^g. » *Dimitte me.*
 60 Quando dicit ad Moysen: « *Dimitte me, et interficiam*
populum istum^h... » Nemo te tenet: et dicis, « *Dimitte*
me » ? Quando tu dicis: « *Dimitte me* », prouocas agri-
 colam ut te teneat. *Dimitte me, et succidam illam.* « *Ecce,*
inquit, tertio uenio, et fructum non inuenio. » Veni primum
 65 in Lege cum Moysen, ueni secundo in Prophetis, nouissime
 ipse per me uenio, et fructum non inuenio. Ficus ista non est
 plantata inter spinas, non est plantata foris, sed in uinea
 domus Israhel. Rem nouam uideo. Spinae gentium uuas
 adferunt, et ficus ficos non adfert. « *Ecce, inquit, uenio*
 70 *tertio, et fructum non inuenio: dimitte me, et succidam*
illam. » Prouocatus agricola intellexit quod possit tenere
 dominum, si rogaret. Rogat, et quid dicit? « *Dimitte*
Domine adhuc et istum annum, et circumfodiam illam et
*mittam stercus, et si quidem fecerit fructum*ⁱ... » Quid? Nihil
 75 dicit. « *Si non fecerit, tunc, inquit, uenies et succides eam*^j. »
 Agricola deprecatur, facit dominus quod uoluerat.

f. Cf. Gn 3, 7 g. Lc 13, 6-7 h. Ex 32, 10 i. Lc 13, 8-9 j. Lc 13, 9

1. Même interprétation dans ORIGÈNE, *Comm. in Mt. XVI, 26*.

2. Bien que cette homélie porte incontestablement, au premier chef, sur le texte de Marc, Jérôme n'en manifeste pas moins, comme dans l'homélie précédente, le souci d'une comparaison avec les autres versions de l'épisode: il va donc se mettre à expliquer le récit – passablement

vit donc un figuier qui avait des feuilles. Ce figuier a tou-
 jours des feuilles et ce figuier, qui était au paradis^f, n'a
 jamais de fruits. Car enfin Adam recouvrit ses parties hon-
 teuses au temps de sa chute: car il avait des feuilles. Ce
 figuier, c'est la synagogue des juifs¹ qui n'a que les mots et
 non l'intelligence des Écritures. Voyons où l'Écriture parle
 encore de ce figuier². Dans l'Évangile selon Luc, nous
 lisons: « *Il y avait un homme qui avait planté un figuier dans*
sa vigne. Comme il était venu y chercher du fruit, il dit au cul-
tivateur: 'Voici la troisième fois que je viens ici et que je
cherche du fruit, et je n'en trouve pas. Laisse-moi le
couper'^g. » *Laisse-moi.* Quand il dit à Moïse: « *Laisse-moi*
exterminer ce peuple^h... » Personne ne te retient et tu dis:
 « *Laisse-moi* » ? Quand tu dis: « *Laisse-moi* », tu pousses le
 cultivateur à te retenir. *Laisse-moi le couper.* « *Voici, dit-il,*
la troisième fois que je viens et je ne trouve pas de fruit. » Je
 suis venu d'abord dans la Loi avec Moïse, je suis venu
 ensuite dans les Prophètes, enfin je viens en personne et je
 ne trouve pas de fruit. Ce figuier n'a pas été planté au
 milieu des épines, il n'a pas été planté dehors, mais dans la
 vigne de la maison d'Israël. Je vois une chose extraordi-
 naire: les épines des païens portent des raisins et le figuier
 ne porte pas de figues. « *Voici, dit-il, la troisième fois que je*
viens et je ne trouve pas de fruit: laisse-moi le couper. »
 Ainsi provoqué, le cultivateur comprit qu'il pouvait retenir
 le maître s'il le demandait. Il le demande et que dit-il?
 « *Maître, laisse-le encore cette année, je creuserai tout autour*
*et je mettrai du fumier et s'il donne du fruit*ⁱ... »
 Quoi? Il ne termine pas sa phrase. « *Mais s'il n'en donne*
pas, dit-il, alors tu viendras et tu le couperas^j. » Le cultiva-
 teur supplie, mais le maître agit selon sa propre volonté.

différent – de Luc: c'est encore une fois selon une perspective synoptique qu'il envisage cette péripécie.

Rem dico nouam. Ignoscit dominus rogatus : quod fecisset, etiam si rogatus non fuisset. « *Dimitte, inquit, adhuc unum annum.* » Statim enim ut passus est Saluator, non est subuersa Iudaea : quadraginta enim et duo anni dati sunt ad paenitentiam. Iste est unus annus, hoc est, breue tempus ; id est, datus ei locus paenitentiae. Agricola circumfodit, misit stercus. Qui sunt isti agricolae ? Apostoli, qui circumfodiunt, et miserunt stercus. Ficus autem fructus non attulit. Sed uidete quid dicat ipse agricola : « *Et si quidem fecerit fructum.* » Nihil intulit. Neque enim dixit : aut « *Dimitte eam* », aut « *Non dimittes* » : aut « *Habebis in uinea tua* », aut « *Deseres illam* ». Nihil tale dixit. *Et si quidem fecerit fructus.* Nescio quid sit futurum, tuo arbitrio derelinquo. Non enim dixit : « *Permanebit in uinea ficus ista.* » *Et si fecerit fructum*, non permanet in Iudaea Israhel, sed | transfertur in Ecclesiam gentium. *Si uero non fecerit fructum.* Succisam ficum oculis nostris aspicimus : ruinas istas lapidum quas cernimus, radices sunt ficus succisae.

Hoc totum quare diximus ? Voluimus ostendere de illa parabola, quae sit ista ficus, de qua Dominus fructum desiderat. « *Vidit, inquit, ficum habentem folia* » : secus uiam, non in uia : in Lege, non in Euangelio. Propterea fructus non habebat, quia in uia non erat, sed iuxta uiam. Venit ergo Iesus, fructus quaerit. Quoniam ipsa ire non poterat, uenit ad ficum. **Et cum uenisset ad eam, nihil inuenit praeter folia.** Vsque hodie nihil aliud inuenimus in Iudaeis, praeter uerba de Lege. Legunt Moysen, legunt Esaiam, Hieremiam, et reliquos Prophetas. Legunt : « *Haec dicit Dominus* » : et non intellegunt quid dicat Dominus.

1. Il s'agit très certainement des ruines du Temple : cette remarque atteste qu'on se trouve bien en Palestine.

Je dis une chose extraordinaire. Supplié, le maître pardonne : ce qu'il aurait fait, même s'il n'avait pas été supplié. « *Laisse-le, dit-il, encore un an.* » En effet, la Judée ne fut pas détruite dès la passion du Sauveur : quarante-deux ans furent accordés pour la pénitence. Voilà ce que représente une année : un court moment ; c'est-à-dire l'occasion de faire pénitence. Le cultivateur a creusé autour, il a mis du fumier. Qui sont ces cultivateurs ? Les apôtres qui creusent autour et qui ont mis du fumier. Or le figuier n'a pas donné de fruit. Mais voyez ce que dit le cultivateur : « *S'il donne du fruit.* » Il n'a rien suggéré. En effet, il n'a pas dit : « *Laisse-le ou ne le laisse pas ; tu le garderas dans ta vigne ou tu l'abandonneras.* » Il n'a rien dit de tel. *Et s'il donne du fruit.* Je ne sais ce qui se passera, je le laisse à ta libre décision. En effet, il n'a pas dit : « *Ce figuier restera dans la vigne.* » *Et s'il donne du fruit* : Israël ne reste pas en Judée, mais est transféré dans l'Église des païens. *Mais s'il ne donne pas de fruit.* Nous apercevons de nos yeux le figuier coupé : ces ruines que nous voyons¹ sont les racines du figuier coupé.

Pourquoi avons-nous dit tout cela ? Nous avons voulu montrer, à partir de cette parabole, quel est ce figuier dont le Seigneur désire le fruit. « *Il vit, dit le texte, un figuier qui avait des feuilles* » : au bord de la route, non sur la route : dans la Loi, non dans l'Évangile. C'est pour cela qu'il n'avait pas de fruit, parce qu'il n'était pas sur la route, mais à côté de la route². Arrive donc Jésus : il cherche des fruits. Comme le figuier lui-même ne pouvait pas se déplacer, c'est Jésus qui va vers lui. **11, 13. Et une fois arrivé près de lui, il ne trouva que des feuilles.** Aujourd'hui encore, nous ne trouvons chez les juifs que les mots de la Loi. Ils lisent Moïse, ils lisent *Isaïe, Jérémie* et les autres Prophètes. Ils lisent : « *Voici ce que dit le Seigneur* », et ils ne comprennent pas ce que dit le Seigneur.

2. Être dans la Loi, c'est être seulement au bord de la route : Jérôme l'a déjà dit à propos de l'aveugle de Jéricho (cf. hom. 5).

Non enim erat tempus ficorum. Grandis quaestio. *Non enim erat tempus ficorum.* Dicat aliquis : « Si tempus non erat ficorum, non peccauit ficus, quae fructum non habebat. » Si autem non peccauit, non est iuste siccata :
 110 *Non enim erat tempus ficorum.* Ficus haec habebat folia, fructus non habebat. Habebat folia, longe promittebat speciem uirens : sed fructus non habebat. *Non erat tempus ficorum.* Istum locum apostolus interpretatur ad Romanos : « *Nolo uos ignorare, fratres, quoniam caecitas ex parte contigit in Israhel, ut subintraret plenitudo gentium. Cum autem intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israhel saluus fiet*^k. » Si Dominus fructus inuenisset in ista ficu, non subintrasset plenitudo gentium. Quoniam autem subintravit plenitudo gentium, in nouissimo saluabitur omnis Israhel.
 120

Dicat aliquis : « Vbi hoc lectum est, quia omnis Israhel saluabitur ? » Primum quidem ipse dicit apostolus : « *Cum intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israhel saluus fiet.* » Deinde dicit et Iohannes in Apocalypsi sua : « *De tribu Iudae credituri duodecim milia, de tribu Ruben credituri duodecim milia*¹ », et de reliquis tribubus eadem loquitur ; et fiunt omnia quae credunt centum quadraginta quattuor milia. Vnde et in Psalmo centesimo quadragesimo quarto, qui litteratus est | [intellegit], de isto numero disputatur. Si credidisset Israhel, Dominus noster crucifixus non fuisset : si Dominus noster crucifixus non fuisset, gentium
 491
 130

k. Rm 11, 25 I. Ap 7, 5

1. La question du sort réservé à Israël avait déjà été abordée, mais beaucoup plus brièvement, dans l'homélie 3, à propos de la résurrection de la fille du chef de la synagogue : dans les deux cas Jérôme se range à l'avis de Paul, qu'il cite. Dans *Comm. in Mt. XVI, 29*, Origène, qui compare avec Marc et commente les additions du deuxième Évangile, imagine la même objection : si ce n'est pas la saison des figues, pourquoi Jésus cherche-t-il des fruits sur le figuier ? Mais la réponse donnée est très différente : pour l'Alexandrin, il s'agit des fruits spirituels que l'âme doit pro-

11, 13. Car ce n'était pas la saison des figes. Grande question¹. *Car ce n'était pas la saison des figes.* On dira peut-être : « Si ce n'était pas la saison des figes, le figuier qui n'avait pas de fruit n'a pas péché. » Mais s'il n'a pas péché, c'est injustement qu'il a été desséché : *Car ce n'était pas la saison des figes.* Ce figuier avait des feuilles, mais il n'avait pas de fruit. Il avait des feuilles, de loin, tout vert, il avait belle apparence. Mais il n'avait pas de fruit. *Ce n'était pas la saison des figes.* L'Apôtre explique ce passage aux Romains : « *Je ne veux pas que vous ignoriez, frères, que la cécité est arrivée à une partie d'Israël pour qu'entre la multitude des païens. Quand la multitude des païens sera entrée, alors tout Israël sera sauvé*^k. » Si le Seigneur avait trouvé du fruit sur ce figuier, la multitude des païens ne serait pas entrée. Mais puisque la multitude des païens est entrée, en dernier tout Israël sera sauvé.

On dira peut-être : « Où lit-on que tout Israël sera sauvé ? » D'abord, l'Apôtre le dit lui-même : « *Quand sera entrée la multitude des païens alors tout Israël sera sauvé.* » Ensuite, Jean lui aussi dit dans son *Apocalypse* : « *De la tribu de Judas douze mille croiront, de la tribu de Ruben douze mille croiront*¹ », et il en va de même pour les autres tribus : et tous les croyants font un nombre de cent quarante-quatre mille. C'est pourquoi, à propos du *Psaume* 144 également, qui est alphabétique, on examine² ce nombre. Si Israël avait cru, notre Seigneur n'aurait pas été crucifié, si notre Seigneur n'avait pas été crucifié, la foule des païens

duire même hors saison : il ne suffit pas d'aimer ses amis, ce qui est porter du fruit en saison, mais d'aimer ses ennemis, et de fructifier ainsi hors de la saison des fruits.

2. Jérôme, autant qu'à un aspect obligé de l'interprétation du *Psaume* 144, renvoie peut-être ici à une homélie qu'il aurait prononcée : malheureusement aucune homélie sur le *Psaume* 144 ne nous a été conservée. Il y a de toute façon un problème de texte : on ne voit pas bien ce qu'il faut faire du verbe *intellegit*, considéré par Morin comme interposé.

135 turba salua non esset. Credituri ergo sunt Iudaei, sed in fine mundi credituri sunt. *Non enim erat tempus*, ut in cruce crederent. Si enim illi credidissent, Dominus crucifixus non fuisset. *Non enim erat tempus*, ut crederent. Illorum infidelitas, nostra fides est : illorum ruina, nostra subleuatio est. Illorum non fuit tempus, ut esset tempus nostrum. Diximus quia in fine mundi credituri sint, et interpretati sumus :
 140 « *Nondum enim erat tempus.* » Sed hoc quod sequitur, **Dicit ei** Dominus : « **Iam non amplius in aeternum quisquam ex te fructum manducabit** » : si credituri sunt Iudaei, quomodo nullus de eis fructus manducabit ? Non dixit, in futuro saeculo : non dixit, in saeculis, sed in praesenti saeculo. Quod dicit, hoc est : « In praesenti saeculo non credes ; sed cum saeculum istud finitum fuerit, tunc crediturus es. »
 145 Credes quidem, sed non in humilem, sed in regnantem credes, et uidebis eum quem conpuxeras^m. In praesenti ergo saeculo nemo de te fructum comedet, sed in futuro. <Per Christum Dominum nostrum. Amen.>